
Z ORĘDZIA PAPIEŻA LEONA XIV
NA WIELKI POST 2026 – /II/
Pościć.  Jeśli  Wielki  Post  jest  czasem  słuchania,
to  post  stanowi  konkretną  praktykę,  która  przygotowuje  do
przyjęcia  Słowa  Bożego.  Wstrzemięźliwość  od  pokarmu  jest
bowiem bardzo starożytną i niezastąpioną praktyką ascetyczną
na  drodze  nawrócenia.  Właśnie  dlatego,  że  angażuje  ciało,
uwidacznia to, co odczuwamy: „głód”, i co uważamy za niezbędne
dla  naszego  utrzymania.  Służy  zatem  rozeznaniu  i
uporządkowaniu  „żądz”,  podtrzymywaniu  czujnego  głodu  i
pragnienia sprawiedliwości, wyrywając je z rezygnacji, ucząc,
by  stawało  się  modlitwą  i  odpowiedzialnością  względem
bliźniego.

Św. Augustyn, z subtelnością duchową pozwala dostrzec napięcie
między  czasem  teraźniejszym  a  przyszłym  spełnieniem,  które
przechodzi przez tę troskę o serce, kiedy zauważa: „W czasie
ziemskiego  życia  udziałem  ludzi  jest  łaknąć  i  pragnąć
sprawiedliwości,  natomiast  nasycenie  nią  należy  do  innego
życia. Aniołowie sycą się tym chlebem, tym pokarmem. Ludzie
zaś  odczuwają  jego  głód,  wszyscy  są  ku  niemu  zwróceni  w
pragnieniu. To właśnie owo zwrócenie w pragnieniu rozszerza
duszę i powiększa jej zdolność”. Tak rozumiany post pozwala
nam nie tylko zdyscyplinować pragnienie, oczyścić je i uczynić
bardziej wolnym, ale także poszerzyć je, aby zwracało się ku
Bogu i kierowało się ku czynieniu dobra.

Jednakże,  aby  post  zachował  swoją  ewangeliczną  prawdę  i
uniknął  pokusy  napawania  serca  pychą,  musi  być  zawsze
przeżywany  w  wierze  i  pokorze.  Wymaga  on  pozostania
zakorzenionym w komunii z Panem, ponieważ „nie pości naprawdę
ten,  kto  nie  potrafi  żywić  się  Słowem  Bożym”.  Jako  znak
widzialny naszego wysiłku wewnętrznego do wyzbycia się – z
pomocą łaski – grzechu i zła, post musi obejmować również inne
formy rezygnacji, mające na celu przyjęcie bardziej skromnego
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stylu  życia,  ponieważ  „jedynie  asceza  czyni  życie
chrześcijańskie  silnym  i  autentycznym”.

Chciałbym zatem zaprosić was do bardzo konkretnej i często
niedocenianej  formy  wstrzemięźliwości,  a  mianowicie
powstrzymywania się od słów uderzających i raniących naszych
bliźnich. Zacznijmy rozbrajać nasz język, rezygnując z ostrych
słów, pochopnych osądów, mówienia źle o nieobecnych, którzy
nie mogą się bronić, oraz unikając oszczerstw. Starajmy się
natomiast nauczyć się ważyć słowa i pielęgnować uprzejmość: w
rodzinie,  wśród  przyjaciół,  w  miejscach  pracy,  w  mediach
społecznościowych,  w  debatach  politycznych,  w  środkach
przekazu, we wspólnotach chrześcijańskich. Wtedy wiele słów
nienawiści ustąpi miejsca słowom nadziei i pokoju. Leon XIV –
Papież.


